
Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991

CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores ODAILSON 
FERNANDES DA CONCEIÇÃO , matricula 5774276 e RUBEM 
DE ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 para realizarem 
visita técnica no município de Curuça/PA, no período de 02 a 
03/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE OUTUBRO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 885908

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº339/2015-SEEL,07 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5275865/3
SUELI 

NASCIMENTO 
CHAVES

2014-2015 03/11 A 
02/12/2015

5912567/1
RUBEM DE 

ALENCAR DA 
LUZ

2014-2015 01/11 A 
30/11/2015

5911911/3 DIEGO DA SILVA 
COSTA 2014-2015 01/11 A 

30/11/2015

3280950/1 RAIMUNDO MAIA 
DE BRITO 2014-2015 03/11 A 

02/12/2015

5909462/1
ALEXANDRE 
DE ALMEIDA 

CORREA
2014-2015 04/11 A 

03/12/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE  OUTUBRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 885867

PORTARIA Nº 338/2015-SEEL, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, 
matrícula nº 5892438, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública: Psicologia gozo de férias no período de 09 de Novembro 
de 2015 a 07 de Dezembro de 2015, referente ao exercício 
2013/2014, cujo período de gozo marcado anteriormente 
para 01/09/2014 a 30/09/2014 foi interrompido a partir de 
02/09/2014, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 OUTUBRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 885910

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONVÊNIO Nº 036/2015-SEEL/PA

Objeto e Justifi cativa do Aditamento: incluir outra fonte de 
recurso.
Convenente: Associação Souza Filho de Artes Marciais
Concedente: Secretaria de Estado Esporte e Lazer
Data de Assinatura: 08/10/2015.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.13676527c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
Ordenadora Responsável: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 886152

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 578/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO O Art. 67, Lei 8.666/93, o Decreto 870/2013 
e os termos do Processo 2015/206751.RESOLVE:DESIGNAR 
a servidora REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, 
matricula 3225631/1, CPF: 642.480.032-87, Ocupante do 
Cargo de Economista, para fi scalizar o Contrato Nº 021/2015, 
celebrado entre o Estado do Pará, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Turismo e o Instituto Pará Cidadão - IPAC.ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSADiretor de Administração e Finanças

Protocolo 886220

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 009/2015

PROCESSO Nº 2015/418835
Favorecido: D C MIRANDA DE EDITORAÇÃO ME                                                                                                                                               
CNPJ: 12.080.112/0001-89
Objeto: Despesa para participação no curso de “Monitoramento 
e Métricas - Quero ser social”
Valor: R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais)
Tendo em vista a inviabilidade de competição, informamos que, 
para esta despesa, é inexigível a licitação, nos termos do Artigo 
25, inciso II da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Belém, 13 de outubro de 2015

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 886181

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 09/2015

Fundamentado no art. 25, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Inexigibilidade de Licitação visando atender despesa para 
participação no curso de “Monitoramento e Métricas - Quero 
ser social”, que está em consonância com o Parecer Jurídico 
acostada aos autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Favorecido: D C MIRANDA DE EDITORAÇÃO ME 

CNPJ: 12.080.112/0001-89
Dotação Orçamentária:
Atividade: 4098 Fonte: 0101   D e s p e s a : 
339039
Valor: R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais)
Belém-PA, 13 de outubro de 2015.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 886182

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1776/15 DP-G  EM, 09/10/15
Designar à Defensora Pública TANIA MARA DE SOUZA LOSINA, 
matrícula nº 3084043, para responder pela Coordenação de 
Entrância Especial, no período de férias do titular, de 13/10/15 
a 11/11/15.

Protocolo 886229

PORTARIA Nº 1774/15 DP-G  EM, 07/10/15
Designar a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA DE 
FARIAS OLIVEIRA, matrícula nº 5895961, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Especializado em Atendimento ao 
Homem-NEAH, no período de férias da titular, em 13/10/15 a 
11/11/15.

Protocolo 886232

PORTARIA Nº 1775/15 DP-G  EM, 07/10/15
Revogar, a contar de 09 de outubro de 2015, os efeitos da 
PORTARIA Nº 961/15 DP-G, no tocante à Designação do 
Defensor Público FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA, para realizar 
itinerância na Defensoria Pública de Acará.

Protocolo 886235

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1773/15 DP-G EM, 07/10/15.
Designar Defensores Públicos abaixo relacionados:
I- MARIALVA DE SENA SANTOS, matrícula 3084930, para 
atuar perante a 2ª e 5ª Vara dos Juizados Especiais Criminais, 
a contar de 05/10/15, até ulterior deliberação, bem como 
substituir automaticamente o Defensor Público JOAO BOSCO 
DE FIGUEIREDO CARDOSO, matrícula 3083705, na 3ª e 4ª Vara 
dos Juizados Especiais Criminais, durante seus afastamentos e 
impedimentos legais.
II-JOAO BOSCO DE FIGUEIREDO CARDOSO, matrícula 3083705, 
para atuar perante a 3ª e 4ª Vara dos Juizados Especiais 
Criminais, a cantar de 05/10/2015 até 31/12/2015, bem como 
substituir automaticamente a Defensora Pública MARIALVA DE 
SENA SANTOS, matrícula 3084930, na 2ª e 5ª Vara dos Juizados 
Especiais Criminais durante seus afastamentos e impedimentos 
legais.
Devem restar revogadas as portarias em sentido contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 886231

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Nº 039

EXERCÍCIO: 2015.
Classifi cação: CONTRATOS
OBJETO: Compra 25 (vinte e cinco) unidades do Notebook 
compacto LENOVO THINKPAD T440s (ultrabook).


